

Tilbage til aktivismen hos Emmaus i Holland



(foto: Emmaus Holland)

- af Emmaus Europa
 - oversat af Kristian Katholm Olsen fra [Back to activism with the Emmaus in the Netherlands! - Emmaus Europe \(emmaus-europe.org\)](#)

På det seneste har Emmaus-grupperne arbejdet mere sammen lokalt for at øge den offentlige bevidsthed om forskellige problemstillinger (*migration, overforbrug*), og det har de med forskellige samarbejdspartnere (Extinction Rebellion, Den Hollandske Designuge etc.) Denne måned mødes vi med den nye nationale delegerede for Holland, Yvette Gumbs, for at stille hende alle tænkelige spørgsmål herom.

Hej, Yvette. Jeres seneste aktion var om aftenen på den internationale migrationsdag. Kan du fortælle os mere om det?

Antallet af uregistrerede migranter i Holland vurderes til at være mellem 25.000 og 58.000 mennesker. De er ofte asylansøgere, der har opbrugt alle retslige midler, eller mennesker med en udløbet opholdstilladelse. De fleste har boet i Holland i mere end 20 år. Pga. deres status lever de med megen utryghed. F.eks. ved de ofte ikke, om de har nok mad, tag over hovedet eller adgang til sundhedsvæsenet. Derudover løber de en risiko for at blive udnyttet. De børn, der er født her, har ingen fremtidsvisioner og lever et skyggeliv, der er håbløst, fordi de ingen papirer har. Mange udokumenterede migranter er blevet påvirket af corona-krisen. Eksempelvis

mistede de deres job som rengøringsmedarbejdere eller en ansættelse i hotel- og restaurationsbranchen. Fordi de ikke har ret til fordele eller hjælp fra, f.eks. fødevarebanken, ved de ofte ikke længere, hvordan de skal få mad.

De hollandske Emmaus-grupper oprettede en form for guerillakampagne. Alle grupperne lagde tøj, sko og skoleforsyninger til side, som blev sendt til Amsterdam fredag d. 16. december af chaufførerne. Vi fik lov at bruge en kirke i Amsterdam gratis til at oprette en pop-up-butik en enkelt dag.

Lørdag d 17. december oprettede vi sammen pop-up-stedet og uddelte varer gratis med erklæringen: Lad os give en stemme til alle papirløse migranter lørdag d. 17. december i Amsterdam! Ideen var også at sige, at vi gør vores del med at byde migranter velkomne, og at regeringen skulle gøre det samme.

Aktionen var meget vellykket, Emmaus-grupperne kunne godt lide at arbejde sammen, og det var tydeligt, at vi kunne vise folk, hvad Emmaus står for, og i fællesskab udføre denne type aktioner. Det er et godt eksempel på at kunne kæmpe sammen om at hjælpe folk, der har brug for hjælp. Vi fik endda en mail fra Amsterdam Kommune, som sagde, at de var taknemmelige for vores aktion.

Der har faktisk været en ret vigtig udvikling i Holland på det seneste, hvad angår migrantrettigheder og anerkendelsen af betydningen af de hollandske koloniseringer?

I oktober afgjorde en domstol, at Holland ikke levede op til internationale standarder og udtrykte, at regeringen skulle garantere alle asylansøgers adgang til tag over hovedet, mad, drikke og sanitære foranstaltninger. Domstolen beordrede også staten til at gå til øjeblikkelig handling.

Men den hollandske stat og agenturet for flygtningehjælp appellerede ud fra det argument, at de havde brug for mere tid til at opfylde ovenstående krav. Appeldomstolen har nu dømt til deres fordel.

Appeldomstolen sagde dog også, at den hollandske stat havde lavet en ulovlig skelnen mellem flygtninge fra Ukraine og asylansøgere fra andre lande. ”Begge grupper flygter fra krig og vold, og der skal ikke være forskel på modtagelsen af disse grupper,” sagde domstolen. ”Staten skal derfor behandle disse grupper ens.” Flygtninge fra Ukraine er blevet tilladt adgang til Holland uden at skulle igennem asylprocedurer, og de har tilladelse til at arbejde med det samme.

Det er en positiv handling af den hollandske regering, at premierminister Mark Rutte i december undskyldte på vegne af sin regering for Hollands historiske rolle i slaveri og slavehandel. Holland vil etablere en fond på 200 millioner euro til initiativer, der skal hjælpe med at adressere sporene fra slaveriet i Holland og i landets tidligere kolonier samt fremme oplysningen om emnet.

Gennem det 17. århundrede var Holland et af verdens rigeste lande med dets økonomiske vækst, der var stærkt afhængig af slavehandelen. ”Vi, der lever i nutidens verden, må erkende slaveriets ondskab i de tydeligst mulige vendinger og fordømme det som en forbrydelse imod menneskeheden,” sagde Rutte.

Emmaus-grupperne i Holland er også aktive i forhold til områder som fast fashion og overforbrug. Kan du give os nogle eksempler på aktiviteter og partnerskaber i denne sammenhæng?*

Det er velkendt, at modeindustrien er den anden mest forurenende industri i verden. Vi køber 60 % mere tøj end for 15 år siden og går med det i halvt så lang tid. Forbrugere behandler praktisk talt billigt tøj med en brug og smid væk-mentalitet. Estimerne siger, at tøjet smides ud efter blot at være blevet brugt syv eller otte gange. I Holland alene er der hvert år et spild på over 240 millioner kilo tekstil.

At sætte skub i genbrug og reparation af tøj er et opmærksomhedsprojekt for Emmaus. Det gør vi selvfølgelig ved at sælge genbrugstøj og ved at forsøge at finde partnerskaber til at gøre dette.

F.eks. opbevarer Emmaus Bilthoven materialer, som designere kan bruge til at skabe ny bæredygtig mode. Sidste år brugte en

designer alle vores slips til at designe nye tasker.

Torsdag d. 24. november organiserede Emmaus Haarzuilens en kampagne om overproduktion og overforbrug af tekstiler. Dagen før Black Friday samledes folk i centrum af Utrecht i et festtelt med bannere, flyere og en bunke tøj. Almindelige mennesker blev tilskyndet til at finde gratis tøj, og hvor sloganet var, at ”alt er der allerede; du har virkelig ikke behov for at købe noget nyt!”

Det var en fælles aktion med Extinction Rebellion, en decentraliseret, international og politisk set upartisk bevægelse, der benytter sig af ikkevoldelig direkte handling og civil ulydighed for at overbevise regeringer om at handle retfærdigt på den klima- og miljømæssige nødsituation.

Extinction Rebellion hjalp også ved vores tidligere omtalte aktion i Amsterdam ved at uddele resterne af tøjet til Anti-Black Friday-aktionen.

I løbet af den hollandske designuge i 2022 i Eindhoven deltog flere Emmaus-grupper i udstillingen Manifestations i VEEM-bygningen. Ud over Emmaus Eindhoven var der også medvirken fra Emmaus-grupper fra Utrecht, Bilthoven, Wageningen og Tegelen. Den hollandske designuge forener mange designere, og anvendelse af brugte/genbrugte materialer ses her i vidt omfang.

Emmaus Holland ønsker at tilskynde kunstnere til at bruge disse materialer og til at udtrykke deres synspunkter i forhold til bæredygtighed i vores samfund. Vi ønsker at lave flere aktive handlinger, og vi har derfor oprettet et par arbejdsgrupper, der mødes for at diskutere yderligere aktioner. Jeg synes, at de fælles aktioner gør os stærkere ved at opbygge opmærksomhed fra offentligheden angående disse meget vigtige spørgsmål og ved at fortælle folk, hvad Emmaus står for.

De fælles aktioner hjælper os også til at inspirere den yngre generation til at blive frivillige hos Emmaus.

- *moderne udtryk, der benyttes af modedetailhandlen, til at udtrykke, at mode hurtigt går fra catwalk til modetendenser.*